Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020
Divulgação: Segunda-feira, 22 de junho de 2020     Publicação: Terça-feira, 23 de junho de 2020

DECRETO Nº 20.624, DE 22 DE JUNHO DE 2020, que "abre créditos suplementares
no Executivo Municipal, no valor de R$ 14.599.023,93 (quatorze milhões,
quinhentos e noventa e nove mil, vinte e três reais e noventa e três centavos)."

DECRETO Nº 20.624, DE 22 DE JUNHO DE 2020

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3449_ce_292868_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

NOMEIA no cargo de Assistente Administrativo, AA.1.04.06.A, na Secretaria Municipal da Fazenda, a
candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público 568, com homologação disponibilizada no
Diário Oficial de Porto Alegre em 28/06/2016, em caráter efetivo, para cumprir estágio probatório, com
base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria
10677168 de 19/06/2020 (processo 19.0.000071922-9, autorizado em 27/11/2019).

NOMEIA no cargo de Assistente Administrativo, AA.1.04.06.A, na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público 568,
com homologação disponibilizada no Diário Oficial de Porto Alegre em 28/06/2016, em caráter efetivo,
para cumprir estágio probatório, com base legal no artigo 20, parágrafo único, da Lei Complementar 133,
de 31/12/1985, através da Portaria 10686042 de 22/06/2020 (processo 18.0.000076789-8, autorizado em
05/12/2019).

TORNA SEM EFEITO, em relação ao candidato RODRIGO MOREIRA PALUDO, Assistente
Administrativo, AA.1.04.06.A – 305º Geral, a Portaria 9618311, disponibilizada no Diário Oficial de Porto
Alegre em 20/02/2020, que o nomeou em caráter efetivo, por ter desistido formalmente da nomeação,
através da Portaria 10685945 de 22/06/2020 (processo 18.0.000076789-8, autorizado em 05/12/2019).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO PARA ENFRENTAMENTO DO CORONA VÍRUS, no
uso de suas atribuições legais,

MODIFICA a Portaria nº 002, de 18/05/2020, divulgada na edição nº 6252 do Diário Oficial de Porto
Alegre de 18/05/2020, que trata da designação de servidores para comporem a Força Tarefa Social –
CRIP – SMRI, em consonância com o inc. I do art. 2º do Decreto nº 20.577, de 14 de maio de 2020, com a
finalidade de atender o aumento das atividades nas demandas à população durante o período de
prevenção e combate ao COVID-19, para designar MILENA CRISTIANE DA ROSA LOPES, matrícula nº

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições legais,

NOME CLASSIFICAÇÃO Favor comparecer junto à Equipe de Ingresso, situada na Rua
Siqueira Campos, 1300, 9º andar, sala 915, na TERÇA-FEIRA,
18/02/2020, às 14h 30min, a fim de encaminhar os exames
complementares de ingresso e do agendamento de posse,
portando documento deidentificação, com foto.

GIOVANA IGUINY DA
ROCHA

474º geral

NOME CLASSIFICAÇÃO Favor ler atentamente as Instruções para Posse conforme
e-mail enviado e enviar o Termo de Ciência, preenchido com
as informações solicitadas juntamente com um documento
de identidade atual com foto, ambos escaneados no formato
PDF, para o e-mail smpgei@portoalegre.rs.gov.br

LAURA JUNQUEIRA
TRARBACH

476º geral

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

1283570, em substituição a MARINDIA DEBON, matrícula nº 1514890, ambas Agentes Comunitárias do
Departamento Municipal de Habitação (DEMHAB); dispensar ANDRE MATHEUS CARVALHO
WINOVSKI, matrícula nº 431105, Técnico em Espetáculos de Diversões e, por solicitação da Secretaria
Municipal de Relações Institucionais (SMRI), MIRELA STREHL ZANONA, matrícula nº 558440, Assistente
Administrativo, ambos da Secretaria Municipal da Cultura (SMC), a contar da publicação desta, através da
Portaria 013, de 17/06/2020. (Processo 20.0.000044645-0)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO PARA ENFRENTAMENTO DO CORONA VÍRUS, no
uso de suas atribuições legais,

MODIFICA a Portaria nº 003, de 18/05/2020, divulgada na edição nº 6252 do Diário Oficial de Porto
Alegre de 18/05/2020, que trata da designação de servidores para comporem Força Tarefa Social - FASC,
em conformidade com o inc. I do art. 2º do Decreto nº 20.577, de 14 de maio de 2020, com a finalidade de
atender o aumento das atividades nas demandas à população durante o período de prevenção e combate
ao COVID-19, para dispensar, a pedido da Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), MIRIAN
MUNHOZ SCHMIDT, matrícula nº 587051, Assistente Social, da Secretaria Municipal de Planejamento e
Gestão (SMPG), a contar da publicação desta, através da Portaria 014, de 17/06/2020. (Processo
20.0.000044645-0)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO PARA ENFRENTAMENTO DO CORONA VÍRUS, no
uso de suas atribuições legais,

MODIFICA a Portaria nº 004, de 26/05/2020, divulgada na edição nº 6259 do Diário Oficial de Porto
Alegre de 27/05/2020, que trata da Força Tarefa Social - SMDSE, em conformidade com o inc. I do art. 2º
do Decreto nº 20.577, de 14 de maio de 2020, com a finalidade de atender o aumento das atividades nas
demandas à população durante o período de prevenção e combate ao COVID-19, para incluir os
servidores abaixo listados, a contar da publicação desta, através da Portaria 015, de 17/06/2020.
(Processo 20.0.000044645-0)

N Servidor Matrícula Lotação Cargo Destino

1
ALEXANDRE LUIS DA
SILVA RITTER

488565 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

2
ALINE ALMEIDA DA SILVA
BONATTO

1287290 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

3 ALINE PAULO FREDIANI 519392 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

4
ANA CAROLINA CHAVES
LARRONDA

519392 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

5
ANA LUISA MADRUGA DE
RODRIGUES

158474 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

6
ANA PAULA PAGLIOSA
BASTOS

1297864 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

7
BRUNO DOS SANTOS
FUNK

846925 SMDSE
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES
II

Força Tarefa Social –
SMDSE

8
CLAUDIO RENATO COSTA
FRANZEN

1369334 SMDSE COORDENADOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

9
CLAUDIO RICARDO
FREITAS NUNES

100850 SMDSE PROFESSOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

10 CLEBER SILVA ANDRADE 382416 SMDSE PROFESSOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

11
DANIELA BOCORNY DA
ROSA

1413961 SMDSE COORDENADOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

12 FERNANDO BRUNO RIETH 1079174 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

13
FERNANDO MATOS
DOURADO NETO

965136 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

14
GILMAR GONCALVES
SILVEIRA

305148 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

15
GUALCIRA BATISTA

484407 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

TEIXEIRA SMDSE

16
HENRIQUE
HAINZENREDER
RODRIGUES

1279068 SMDSE ASSISTENTE
Força Tarefa Social –
SMDSE

17
ISMAEL ANTONIO
BACELLAR SCHAFF

257087 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

18
JANAÍNA DOS SANTOS
SILVEIRA

1425617 FASC
ARTICULADOR
REGIONAL

Força Tarefa Social –
SMDSE

19
JAQUELINE RAUPP
MUSSE

176610 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

20
JARBAS CLEMENTE DA
SILVA ARAUJO

21320 SMDSE PROFESSOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

21
JOAO BAPTISTA DE
GODOY NETO

287857 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

22
JOAO HENRIQUE
NARCISO DOS SANTOS

1372203 SMDSE
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES
II

Força Tarefa Social –
SMDSE

23
JOAO IVAN POGORZELSKI
DE SOUZA

860685 SMDSE
GERENTE DE
ATIVIDADES VI

Força Tarefa Social –
SMDSE

24
JOVELINO GIL DE LIMA
FRAGA

1522353 SMDSE
RESPONSAVEL
POR ATIVIDADES
II

Força Tarefa Social –
SMDSE

25
JULIANO MENEGHETTI DE
CARVALHO

966888 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

26
JULIO CESAR DE SOUZA
GONCALVES

759706 SMDSE ADIDO
Força Tarefa Social –
SMDSE

27
LUIZ EDUARDO GABECH
DE OLIVEIRA

258109 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

28
MARCELO FAGUNDES
PERIM

856554 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

29
MARCIA LUIZA
LUCHSINGER DE ARAUJO

436590 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

30
MARCIA MARIANO
NAIMAYER

284972 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

31
MARIA CLARA SOTELINO
LAIER MEURER

984076 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

32
MARZO VARGAS DOS
SANTOS

141991 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

33
NICOLAS SANCHEZ
NUNEZ

1524186 SMDSE COORDENADOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

34
PATRICIA SCHNEIDER
REGINA

983059 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

35
PAULO ANTONIO DA
COSTA

1042815 SMDSE PROFESSOR
Força Tarefa Social –
SMDSE

36
RAFAEL CABELEIRA DE
CORONEL MACHADO

871701 SMDSE ASSISTENTE
Força Tarefa Social –
SMDSE

37 RENATA BRITTO DA SILVA 1465040 SMDSE
GERENTE DE
ATIVIDADES I

Força Tarefa Social –
SMDSE

38
RICARDO REUTER
PEREIRA

705965 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

39
RICARDO VIEIRA
PROENCA

479424 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

40
ROBERTO ANTONIO
WAGNER

291575 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

41
RODRIGO LUNARDI
CARRENO

519537 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

42
ROGERIO SILVEIRA
ARMANDO

291903 SMDSE PROFESSOR M4
Força Tarefa Social –
SMDSE

43
RONDON OSORIO
PACHECO DE MEDEIROS

352898 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

44
ROSANE FERNANDES
CAMPANI

818863 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

45
SERGIO LUIS RODRIGUES
DE SA

283074 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

46
SERGIO RICARDO
SANTOS JUNIOR

1297791 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

47 THAIS COELHO DA SILVA 1297899 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

48
TIAGO BERNARDES
FREIRE

1287303 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

49
VANESSA BOEIRA
GERMANO

796909 SMDSE PROFESSOR M5
Força Tarefa Social –
SMDSE

50 VIVIANE TIMM WOOD 1110462 SMDSE FISIOTERAPEUTA
Força Tarefa Social –
SMDSE

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6277 - Segunda-feira, 22 de junho de 2020

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-06-22T19:57:00-0300
	ELIANE IENSEN:78046874000